[DOMINICA I DE ADVENTU]

Sch. 5 T1

A 13vb – 16rb

B f. 5rb-6rb

B1 6v – 8r

B2 5va – 6va

Erunt signa in sole et luna et stellis. (Lc. 21, 25)

In hoc evangelio Dominus⁸ incutit peccatoribus timorem⁹ predicando¹⁰ terribilia signa iudicii, et iustos incitat ad amorem ostendendo appropinquationem¹¹ regni. *Signa illa*¹² erunt in celo, in mari, in¹³ terra.

De signis celi premitit cum ait: *Erunt signa in sole*¹⁴ *et luna et stellis*, scilicet obscuritatis¹⁵, ut ait¹⁶ Mt. XXIV (24, 29): *Sol obscurabitur et luna, non dabit lumen suum et stelle cadent de celo, quia obscurabuntur, ac si ibi*¹⁷ *non essent*. Erunt autem ille tenebre sic horrende¹⁸ ut nec videre quis nec moveri localiter possit¹⁹.

Et hoc propter quattuor.

[1] Primo in designatione²⁰ obscuritatis interioris, que erit in hominibus²¹ illius temporis, in quibus sol, id est caritas refrigescet; luna, id est fides, deficiet, et stelle, id est alie virtutes penitus evanescent²², ut²³ illud videatur impletum²⁴. Tren. I (1, 6): *Egressus est a filia Syon, id est anima fideli*²⁵, *omnis decor eius*.

⁸ A Deus.

⁹ B2 timorem peccatoribus.

¹⁰ B1 ostendendo approximationem regni. Signa. *Il testo mancante è aggiunto sul margine inferiore da seconda mano.*

¹¹ B2 ostendendo *om.*; A B2 approximationem.

¹² B2 *om.*

¹³ B2 *et.*

¹⁴ B1 *etc.* quia obscurabuntur.

¹⁵ A B2 signa oscurationis.

¹⁶ B2 ait omesso.

¹⁷ B1 *om.*

¹⁸ A B B1 orrendum.

¹⁹ A possunt; B2 possit localiter.

²⁰ A designationem.

²¹ B homines.

²² B1 evanescerent.

[2] Secundo in detestationem²⁶ obscuritatis exterioris, id est tenebrarum infernalium in quibus perpetuo includentur²⁷. Iuxta illud Mt. XXII (22, 13) : *Mittite eos*²⁸ *in tenebras exteriores* ; Sap. XVII (17, 17): *Una cathena tenebrarum omnes erunt colligati*. Hoc²⁹ autem loquitur³⁰ eis lingua clericorum, quia tunc silebit lingua predicatorum.

[3] Tercio in signum meroris, qui³¹ erit in die³² iudicii quia³³ enim³⁴ contigent splendorem vultus sui veste lugubri, sicut in die nativitatis Dei³⁵. Sol habuit circulum³⁶ aureum³⁷ in signum gaudii, et propter hoc significatum³⁸ dicitur Apc. VI (6, 12): *Sol factus est*³⁹ *niger quasi tamquam saccus cilicinus*. Unde Crisostomus: «Patrefamilias moriente, domus eius turbatur, familia⁴⁰ planget⁴¹ et nigris vestibus⁴² se induit»^a, sic et humano genere propter quod omnia⁴³ facta sunt, omnia⁴⁴ circa finem constituto⁴⁵, totus destruitur mundus, celi misteria lugent, et candore posito tenebris induuntur.

[4] Quarto⁴⁶ ⁴⁷signum confusionis, quia quodammodo tegent oculos claritatis sue, ne⁴⁸ videant homines subici cruciatibus qui suo lumine fruebantur⁴⁹, sicut in passione Domini⁵⁰. Sol dicitur radies⁵¹ et⁵² subtraxisse ne Dominum pendentem videret. Unde significatum dicitur⁵³ Isa. XXIV (24, 23): *erubescet luna et confundetur sol*, cui consonat Glossa super Ioel II (2, 10): *Sol et luna obtenebrati sunt*^b. Tanta miserorum

²³ B ubi.

²⁴ B1 gratie.

²⁵ B2 *inv.*

²⁶ A designationem; B2 designatione.

²⁷ B2 includuntur.

²⁸ A B2 eum.

²⁹ A hec.

³⁰ A loquitur.

³¹ A quod.

³² B diem.

³³ B1 quam; A B2 quasi.

³⁴ A ei.

³⁵ A *om.*; B1 Domini.

³⁶ B1 circulis.

³⁷ A avernum.

³⁸ A significatur.

³⁹ B2 quasi saccus.

⁴⁰ B2 *om.*

⁴¹ B1 *altera manu marg. a planget usque ad* induit.

⁴² B2 vestimentis.

⁴³ B2 *om.*

⁴⁴ B2 *om.*

⁴⁵ B2 constitutum.

⁴⁶ B1 in.

⁴⁷ A B2 in.

⁴⁸ B re.

⁴⁹ B1 ferebantur.

⁵⁰ A Dei.

⁵¹ A radices; B *om.*

⁵² A *om.*; B *del.* in dies .

⁵³ B2 dicit.

supplicia videre non poterunt, sed timebunt⁵⁴ et pro claro lumine horrendum⁵⁵ tenebris operientur.

⁵⁶ Fient⁵⁷ ista signa in designatione malorum, qui⁵⁸ tunc erunt in ecclesia. Siquidem sol, id est prelati nec predicatione nec virtutum ostensione⁵⁹ fulgebunt, sed in tenebris latitabunt, discipulis antichristi publice predicantibus et miracula facientibus, sicut Dominus ait Mt. XXIV (24, 24): *Surgent pseudoprophete⁶⁰ et dabunt signa magna⁶¹*. Luna quoque⁶², id est⁶³ subditi qui solebant a prelatibus illuminari, avertent⁶⁴ ad antichristum qui se dicit Deum.

Quidam discedent timore tormentorum, quia sicut dicitur Dan. XII^c: *Ruent in gladio et⁶⁵ flamma, et in capite, et in rapina*, et propter hoc tradet frater fratrem in mortem, et pater in⁶⁶ filium et e contrario, eligentes magis⁶⁷ in bonis ducere dies suos quam sub tanta tribulatione rerum et corporum perpeti detrimentum.

Quidam cupiditate munerum, quia venient⁶⁸ thesauros reconditos et precipue loculos Salomonis quos artificiose signavit, unde Dan. VIII (8, 25): *In copia rerum occident plurimos*; Idem XI (11, 39): *Multiplicabit gloriam et dabit eis potestatem in multis⁶⁹ et terram dividet gratuito*.

Quoddam deceptione miraculorum⁷⁰ II The. II (2, 9): *Cuius adventus est secundum operationem Sathane in omni virtute et signis et prodigiis⁷¹ mendacibus*, quia⁷² fantastica et ad mendacium trahencia. De quo etiam Apoc. XIII (13, 13): *Faciet signa*

⁵⁴ B2 vertebuntur pro.

⁵⁵ B oriendum; A B2 horrendis.

⁵⁶ A quarto etiam.

⁵⁷ B1 fecit etiam; B2 fient etiam signa ista.

⁵⁸ B1 quod.

⁵⁹ A ostensionem.

⁶⁰ B pseudoprophete etc. .

⁶¹ A et prodigia, ita ut in errore inducantur si firmi possunt esse electi; B2 et prodigia ita ut in errorem

⁶² A quomodo.

⁶³ A B1 scilicet.

⁶⁴ A B1 convertentur in sanguine, id est intellectum carnalis quia discedunt a fide romane ecclesie, sicut apostolus ait. II Thess. (2, 3): *Venerit discessio primi*; B2 convertent.

⁶⁵ B2 in.

⁶⁶ B2 om.

⁶⁷ B ambis.

⁶⁸ B1, B2: invenient.

⁶⁹ B2 eis.

⁷⁰ B1 de quibus.

⁷¹ B2 et.

⁷² B1 et.

magna, ut etiam ignem faciet⁷³ descendere de celo in terra in conspectu hominum et seducat habitantes terram per signa que data sunt illi facere.

Stelle quoque⁷⁴, id est religiosi qui videbantur⁷⁵ in fide⁷⁶ fortes et firmi ex magna⁷⁷ parte a conversatione celesti, cadent in terram, dimisso habitu ad seculum redimentes⁷⁸, unde monet⁷⁹ Dominus Apoc. XVI (16, 15): *Beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua* etc. Quid deplorat factum Ioel I (1, 7) *Ficum meam decorticavit*. De hoc dicit Dan VIII⁸⁰ (8, 10): *Deiecit de fortitudine et de stellis⁸¹ etiam⁸² conculcavit eas⁸³*. Similiter Apoc. XII draco traxit⁸⁴ cauda sua, id est per anti Christum, terciam partem stelle⁸⁵ celi^d, scilicet tepidos⁸⁶ qui non sunt frigidi per timorem nec calidi per amorem et misit eas⁸⁷ in terram. Nam ad litteram maior⁸⁸ erit in tribulatione illa numerus cadentium⁸⁹, Unde Zacch. XIII 13, 8(): *Due partes desperdentur et deficient et tertia pars relinquetur et ducam terciam partem⁹⁰ per ignem et uram eos sicut uritur argentum et probabo eos sicut probatur aurum*. Et de hiis ait Dan. XI (11, 32): *Docti in populo docebunt plurimos*, et paulo post^e: *Ut conflentur et eligantur et⁹¹ dealbentur*.

Sequitur videre de signis maris. Mare sicut Ieronimus ait, super omnes montes XL⁹² cubitis exaltabitur, aquis stantibus et in nullam partem fluentibus.

Demum tamen in abyssum demerguntur, postmodum revertetur in locum suum, et omnes bellue⁹³ maris congregabuntur super pelagus⁹⁴ ad modum contendencium mugentes, st in illa commotione erit sicut Dominus ait : *sonitus maris et fluuctum*.

⁷³ B1 faciat.

⁷⁴ B2 stelleque.

⁷⁵ B videntur.

⁷⁶ B2 fine.

⁷⁷ B2 maxima.

⁷⁸ B1, B2 redeuntes.

⁷⁹ B1 *corr.* monet.

⁸⁰ B1 *om.*

⁸¹ B1 stellas.

⁸² B, B2: et.

⁸³ B2 eos.

⁸⁴ A B trahitur.

⁸⁵ B2 stellarum

⁸⁶ B2 cupidos.

⁸⁷ B2 eos.

⁸⁸ B2 maiorem numerus cadentium quam stantium in tribulatione illa.

⁸⁹ B1 in tribulatione illa.

⁹⁰ B2 stellarum.

⁹¹ B2 idem.

⁹² B1, B2: XV.

⁹³ B bellue.

⁹⁴ B pellagum.

Naum. I (1, 4): *increpans mare et exsicans illud et omnia flumina ad desertum deducens.*

Ellatio⁹⁵ maris designat excellentia impiorum, unde Isa. LVII(57, 20): *Impii quasi mare⁹⁶ quod quiescere non potest.* Quod⁹⁷ bene in XV cubitis terminatur, quia eriguntur⁹⁸ contra Deum⁹⁹ per transgressionem decalogi. Iuxta illud Iob. XV (15, 25): *Tetendit adversus Deum manum suam¹⁰⁰* etc, et contra ecclesiam que in V patriarchatus constitit, scilicet romanorum, constantopolitanum, alexandrinum, antiochenum¹⁰¹ et ierosolimitanum de quibus Isa. XIX (19, 18): *Erunt quinque civitates in terra Egypti loquentes lingua Chanaan¹⁰².* Civitas solis vocabitur una, scilicet romana ecclesia, cuius fides ad modum solis stabilis et perpetua¹⁰³ perseverat, unde dicit¹⁰⁴ Lc. XXII (22, 32) : *Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua.*

Depressio vero ipsius maris denotat penam¹⁰⁵ eorundem, unde Dominus angelis ait¹⁰⁶, Apc. XVIII (18, 7): *Quantum exaltavit se¹⁰⁷* etc.

Sequitur nunc videre de signis terre. Initia¹⁰⁸ fient terre motus ad eo magis ut pene omnia manufacta ruant¹⁰⁹, unde Apoc. XVI¹¹⁰ (16, 18): *Terremotus factus magnus¹¹¹* etc. Isa. XXIV (24, 19): *Confractioe confringetur terra¹¹²* etc. Et hoc in detestatione cupiditatis humane, quasi nolens cupidos super se amplius tollerare. Isa. XXIV (24, 20): *Confractioe¹¹³ gravabit eam iniquitas sua.*

Item omnes lapides¹¹⁴ parvi et¹¹⁵ scindetur et ad invicem collidentur, iuxta illud non relinquitur lapis super lapidem qui non destruat, et hoc in redargutione obstinati

⁹⁵ B2 elevatio.

⁹⁶ B2 mare fervens.

⁹⁷ B2 que.

⁹⁸ B2 errigentur.

⁹⁹ B2 Dominum

¹⁰⁰ B2 et contra Omnipotentem roboratus est cucurrit adversus eum collo etc.

¹⁰¹ B2 antiocenum.

¹⁰² B2 chananea.

¹⁰³ B perpetuo.

¹⁰⁴ A Dominus in.

¹⁰⁵ B2 penam denotat.

¹⁰⁶ B2 ait angelis.

¹⁰⁷ B2 in deliciis fuit tantum date illi tormentum et luctum.

¹⁰⁸ B2 In terra.

¹⁰⁹ B2 ruent.

¹¹⁰ B2 XVII.

¹¹¹ B1 B2: qualis numquam fuerit ex quo homines

¹¹² B2 contritione conteretur terra commotione commovebitur terra agitatione agitabitur.

¹¹³ B2 om.

¹¹⁴ B1 altera manu marg. parvi usque ad relinquetur; B2 etiam.

¹¹⁵ B2 om.

corde¹¹⁶ quod¹¹⁷ noluit concipere¹¹⁸ de peccatis. Eccli III (3, 27) : *Cor durum male habebit in novissimo*¹¹⁹.

Item omnia ligna¹²⁰ silvarum, omnia elementa herbarum, sanguineum rorem fluent sicut sibilla predixit: «Iudicii signum tellus sudore maddescet¹²¹», Ioel. III^f: *Dabo prodigia in celo*¹²², sursum et signa de sanguine et igne et vapore fumi. Et hoc ad confusionem humane verecondie que super se ipsa noluit flere, Lc. XXIII (23, 28) : *Filie Ierusalem etc*¹²³.

Item omnes montes et colles in pulverem redigentur. Unde Psal (96, 5): *Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini*¹²⁴. Et hoc in ostensione humane superbie, quecum nichil fit in tantam maiestatem ausa est irritare. Eccli. X (10, 9) : *Quod super terram etc*¹²⁵.

Item omnia volatilia concionabuntur in campis unumquoque in genere suo, et hoc ad confusionem hominum qui cum sint perdit¹²⁶ ratione vix aut numquam tractatum faciunt de salute anime sue, Iere. VIII (8, 6): *Attendi et ascultavi*¹²⁷ *nemo quod bonum est loquitur*¹²⁸.

Item fere¹²⁹ de montibus descendentes cum hominibus manebunt et nulli nocebunt, et hoc in detestatione oppressorum, qui pauperes et humiles violenter opprimunt et¹³⁰ affligunt, de quibus consequenter¹³¹ Dominus dicens¹³² (Psal. 13, 4) *Qui devorant plebem meam sicut escam panis*; Eccli. XIII (13, 23) : *Venatio leonis honager in desertum*¹³³.

¹¹⁶ B2 cordis.

¹¹⁷ B1 qui.

¹¹⁸ B1 contingere; B2 conteri.

¹¹⁹ B2 vel in signum invidie que est colubri petram, Prv. XXX, sicut ait Augustinus: « In celo invidie tota visa sua serpens concutit».

¹²⁰ B2 lingua.

¹²¹ B1 madescit.

¹²² B2 et in terra sanguinem et ignem et vaporem fumi.

¹²³ B2 vel in signum ire et discordie que usque ad effusionem sanguinis multos commovit.

¹²⁴ B2 etc.

¹²⁵ B1 superbit terra et cinis; B2 et hoc in signum superbie humane que cum nichil sit tantam maiestatem ausa est irritare. Eccli. X (10, 9): Quid superbit terra et cinis, et hoc humiliabitur.

¹²⁶ B2 predicta.

¹²⁷ B2 etc.

¹²⁸ B2 vel hoc erit in signum gule. Unde Amos III (3, 5): Numquid avis in laqueum terrae, scilicet concupet, absque aucupe, scilicet diabolo suggerente.

¹²⁹ B2 ferre.

¹³⁰ B2 violenter affligunt.

¹³¹ B2 conqueritur Dominus.

¹³² B1 om.

¹³³ B2 vel fere de montibus descendentes usque nocebunt. Hoc in signum luxurie quia multi degenerantes a dignitate rationis bestiali more libidini vacaverunt. Unde ait angelus Tobie VII (7, 12), quod coniugium ita suscipiunt ut sue libidinis vacent sicut equus et mullus, in quibus non est intellectus Domini a se et a sua mente excludant et habet super eos potestatem diabolus.

Item ibunt homines huc et illuc, ut amentes et per timore arescentes. Et hoc est quod Dominus ait¹³⁴ (Lc. 21, 26): *Arescentibus hominibus* etc. De hiis ultimis signis Eçe. XXXVIII (38, 20): *Commovebuntur a facie mea, pisces maris et volucres celi et bestie agri, et omne reptile quod movetur super humum cunctique homines qui sunt super faciem terre*¹³⁵. Nec mirum¹³⁶ si humana fragilitas moveatur, nam virtutes celorum, id est angeli movebuntur¹³⁷. Unde Crisostomus: «Si rex terrenus processurus contra aliquam expeditionem mandat in populo, dignitates omnes commoventur¹³⁸, exercitus excitantur¹³⁹, tota¹⁴⁰ civitas fervet»^g. Quanto magis rege exurgente iudicare vivos et mortuos virtutes angelice commoventur, terribiles ministri terribiliorem¹⁴¹ Dominum precedentes, pro candelabris fulgura viva procedent et pro tubis horrenda tonitrua, nec resistendi virtus nec fugiendi facultas, nec penitentie locus, nes satisfacionis tempus ex¹⁴² angustia omnium rerum nihil remanet nisi luctus. Unde Dominus Mt. XXIII (24, 30): *Et tunc plangent omnes tribus terre*, scilicet peccatores qui plus terrena quam celestia dilexerunt¹⁴³. Crisostomus: «Plangent iudei, plangent gentiles¹⁴⁴, plangent christiani qui magis delegerunt mundum quam Christum». Movebunt¹⁴⁵ autem angeli non solum locali descensione¹⁴⁶, sed etiam ex amiratione¹⁴⁷ maiestatis divine¹⁴⁸. Videntes sub se reprobos cruciari. Unde Iob. XXVI (26, 11): *Collumpne celi contremescunt et pavent ad nutum*¹⁴⁹ eius. Ubi dicit Gregorius¹⁵⁰: «quid faciet virgula deserti ubi timore concutitur cedrus paradisi»^h. Et tunc (Lc. 21, 25)¹⁵¹: *Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube*. Tripliciter¹⁵² id est¹⁵³ glorificata carne cum angelorum¹⁵⁴ descendet in aere secundum

¹³⁴ B2 ait Dominus.

¹³⁵ B2 unde tibi.

¹³⁶ B om. a mirum usque ad rex.

¹³⁷ B movetur.

¹³⁸ B1, B2: moventur.

¹³⁹ B2 excitatur.

¹⁴⁰ B2 om..

¹⁴¹ B2 terribilem.

¹⁴² B1 pre.

¹⁴³ B1 dilexerant. B2 Unde.

¹⁴⁴ B2 it.

¹⁴⁵ B1 commovebuntur; B2 movebuntur.

¹⁴⁶ B1 discessione; B2 discensione etiam.

¹⁴⁷ B1 animatione.

¹⁴⁸ B1 et ex compassione infirmitatis et quodam naturali hortatur, ratione videntes. B2: et ex comapssione infirmitatis XXVI humane quedam naturali habere videntes.

¹⁴⁹ B1 iram.

¹⁵⁰ B2 Crisostomus.

¹⁵¹ B1 om.

¹⁵² B triplici.

¹⁵³ B2 in.

illud Act. I (1, 11): Sic veniet¹⁵⁵ quemadmodum¹⁵⁶ etc. Psal.(9, 17): *Cognoscetur Dominus iudicia faciens*¹⁵⁷. Unde addit beatus¹⁵⁸ Bernardus: «Qui nunc ignoratur iniuriam paciens, cum potestate magna, ad puniendos reprobos et maiestatem ad remunerandum electos»ⁱ.

Deinde¹⁵⁹ Dominus ad amorem incitat et ad devotionem invitat electos cum ait: Hiis autem fieri incipientibus, scilicet terremotus¹⁶⁰ et confusione sonitus maris et fluctuum, et¹⁶¹ signis in sole et luna et stellis.

*Respicite et levate capita*¹⁶² *vestra* in intensionem et considerationem ad quietem et remunerationem eternitatis, quod facit Psal.(24, 1) in introitu dicens: *Ad te levavi animam meam*. Vult ergo Dominus ut nullo modo huic seculo conformemur¹⁶³. Nec nobis ymaginem huius bestie imprimamus. Immo ut conversatione nostra testimonium exhibeamus de illo quam opera eius mala sunt.

Primum monet nos ut demittamus capita in prosperis¹⁶⁴ ne vanitatis aura nos rapiat¹⁶⁵. Levemus autem in adversis ne nos turrentis unda demergat vel trahat.

Ecce namque grandia ludunt in tempestate et nos gaudere debemus in tribulatione.

Causa gaudii ostenditur cum protinus subinfertur¹⁶⁶ reformatio¹⁶⁷ corporum ut sicut fuerunt socia¹⁶⁸ passionis, in felicitatis et consolationis¹⁶⁹. Unde Phyl. III (3, 20): *Salvatorem expectamus*¹⁷⁰ etc. post¹⁷¹ mortem et vermes et pulveres deformatum, configuratum corpori claritatis sue, id est assimilatum illi in claritate que¹⁷² ostendit in transfiguratione. Unde Bernardus: «Requiesce in hac spe¹⁷³ caro misera qui¹⁷⁴ propter

¹⁵⁴ B1 B2: et sanctorum et quia baiulus nubibus.

¹⁵⁵ B2 venit.

¹⁵⁶ B2 eum.

¹⁵⁷ B2 etc.

¹⁵⁸ B2 om.

¹⁵⁹ B1 demum; B2 veniet.

¹⁶⁰ B1 terre motibus

¹⁶¹ B2 om.

¹⁶² B1 Oculi vestri; B2 om. *usque ad* in intensionem

¹⁶³ B2 conversationem non testimonium peribeamus de illo quem opera eius mala sunt. Proinde monet nos ut demittamus.

¹⁶⁴ B2 prosperis in capita.

¹⁶⁵ B2 capiat.

¹⁶⁶ B1 B2 quoniam ap. r. n. s.; B2 aggiunge scilicet.

¹⁶⁷ B om.

¹⁶⁸ B2 socii.

¹⁶⁹ B consolationem.

¹⁷⁰ B1 B2: Dominum (B2 nostrum) Iesum Christum qui reformabit corpus humilitatis nostre

¹⁷¹ B1 B2. per.

¹⁷² B B1: quam.

¹⁷³ B2 sepe.

¹⁷⁴ B2 que.

animam venit¹⁷⁵ pro te venturus est»^j. qui¹⁷⁶ reformavit viam¹⁷⁷ tuam quoque non obliviscetur in finem. Amen¹⁷⁸.

2

IN FESTO SANCTI STEPHANI

Sch.23/ S9.

A, ff. 48vb- 50va;

B ff. 23ra – 24ra;

B1 ff. 30va – 31vb;

B2 ff. 23va – 24vb.

Homo ad laborem nascitur et avis ad volandum. Iob. V (5, 7).

Dicitur Eccli. XXXIII (33, 7): *Dies diem superat¹⁷⁹ et lux lucem.* Dies igitur diem superat quia festum dominice¹⁸⁰ nativitatis omnium sanctorum sollempnitates¹⁸¹ transcendit in iubilatione mentis, in canticis divine laudis, in devota exercitatione divine laudis¹⁸² boni operis. Et hoc ideo quia lux lucem superat,¹⁸³ quemlibet sanctorum, quia non est sanctus ubi¹⁸⁴ est Dominus¹⁸⁵, licet inter¹⁸⁶ sanctos sit differentia claritatis sicut apostolus ait I¹⁸⁷Cor. XV (15, 41): *Stella a stella differt in claritate*, sicut patet in festivitatibus istis, quas iuxta diem dominice nativitatis ecclesia ordinavit. Non enim creditur hodie¹⁸⁸ fuisse transitus beati Stephani¹⁸⁹, immo in die in¹⁹⁰ quo celebratur¹⁹¹ nativitas precursoris, sed ecclesia in ordinatione istarum festivitatum vult assignare tria

¹⁷⁵ B2 veniet.

¹⁷⁶ B2 quod.

¹⁷⁷ B illam; B2 illa tua

¹⁷⁸ B2 om.

¹⁷⁹ B1 om a superat usque ad festum.

¹⁸⁰ B1 nativitatis dominice.

¹⁸¹ B2 sollempnitatem

¹⁸² B1, B2: exercitatione boni operis.

¹⁸³ A, B1: add id est Christus.

¹⁸⁴ A,B2: ut.

¹⁸⁵ B2 Dominus est.

¹⁸⁶ A add. ipsos.

¹⁸⁷ A om. I.

¹⁸⁸ A inv..

¹⁸⁹ A immo in die quo celebratur nec in die crestina (?) beati Iohannis

¹⁹⁰ B1 om; B2 quo ipsius inventio celebratur nec in die crastina transitus beati Iohannis, uno in die quo.

¹⁹¹ B om. a nec usque ad in die quo. A om. celebratur.

genera martirum qui nato regi diversis temporibus militaverunt¹⁹² quarum: quidam¹⁹³ fuerunt¹⁹⁴ martires voluntate et passione, sicut beatus Stephanus, qui primus meruit pati pro Christo; quidam voluntate tantum, sicut beatus¹⁹⁵ Iohannes qui animo non defuit martyrio; quidam passione tantum, ut innocentes qui propter defectum etatis, nondum usum voluntatis acceperant¹⁹⁶. Passi sunt tamen loco et vice¹⁹⁷ Christi.

Primum genus¹⁹⁸ dignius est¹⁹⁹ secundo. Secundum²⁰⁰ dignius est²⁰¹ tertio.

Unde quattuor hec festa quadruplici lumini possumus comparare²⁰² prorsus quadruplici lumini, quod vidimus²⁰³ in celo²⁰⁴ materiali²⁰⁵.

[1] Est enim²⁰⁶ lumen quod ex se lucet et alias stellas sua claritate illuminat, videlicet sol, et significat Christum, qui claritate sue deitatis²⁰⁷ *illuminat omnem hominem venientem*²⁰⁸ *in hunc mundum*^k unde ait Io IX²⁰⁹ (8, 12): *Ego sum lux mundi*.

[2] Est enim²¹⁰ aliud lumen quod recipit claritatem a sole et ipsa dat aliis illuminando inferiora²¹¹, videlicet luna, et talis fuit beatus Stephanus, qui gratiam a Christo acceptam transfundit in alios, predicando et miracula faciendo. Ioel. III¹: *Sol convertetur in tenebris*, scilicet Christus qui in²¹² assumptione nostre mortalitatis obumbravit splendorem sue deitatis²¹³ et luna in sanguine²¹⁴, id est beatus Stephanus qui sub lapidibus totus extitit cruentatus.

¹⁹² B *add.* militerent vel.

¹⁹³ B2 quorundam.

¹⁹⁴ B2 quidam.

¹⁹⁵ B2 *partim abr.*

¹⁹⁶ B B1 acceperunt.

¹⁹⁷ B vicem.

¹⁹⁸ A ergo.

¹⁹⁹ A *om.*

²⁰⁰ A secundus.

²⁰¹ A B2 *om.*

²⁰² A B1 festina possumus comparare quadruplici; B2: Unde quattuor hec festa noos possumus comparare quadruplici lumini.

²⁰³ B2 videamus.

²⁰⁴ B2 in celo assenti.

²⁰⁵ A materialiter.

²⁰⁶ B2 quod.

²⁰⁷ B B1 divinitatis.

²⁰⁸ B1 fine cit.

²⁰⁹ B1 assente.

²¹⁰ B1 Et aliud est; B2 est autem.

²¹¹ A infirmiora.

²¹² B2 *om.*

²¹³ B B1 divinitatis.

²¹⁴ A sanguinem.

[3] ²¹⁵Est aliud lumen quod vicinius illuminatur a sole²¹⁶, et annunciat solem terris, videlicet Lucifer, et talis fuit beatus Ioannes qui familiarior Christo fuit et vicinior²¹⁷ ab ipso illuminari meruit.

[4] Et est quartum genus²¹⁸ luminis, scilicet²¹⁹ numerorum²²⁰ stellarum que lumen a sole recipiunt²²¹ sed aliis non transfundunt, et tales sunt innocentes qui²²² non loquendo sed moriendo confessi sunt.

Dicamus ergo ad honorem protomartiris: *Homo ad laborem²²³ nascitur, et avis ad volandum^m*. Hiis verbis nativitas salvatoris et glorificatio protomartiris congrue demonstratur²²⁴. Homo enim iste est ²²⁵ mediator Dei et hominum. Homo Christus Iesus, avis vero²²⁶ beatus Stephanus, unde merito cantat Ecclesia: «Hesternae die²²⁷ Dominus natus est in terris»ⁿ. Haud²²⁸ dubium quid²²⁹ ad laborem ut hodie Stephanus nasceretur in celis²³⁰, velud avis advolans ad mansionem quietis²³¹, utrumque mirabile²³², unde quidam sanctus ait: Quod²³³ est magis tremendum quod²³⁴ se dedit terris Deus aut quod nos dat²³⁵ celo? Quod²³⁶ suscepit²³⁷ paupertatem nostram²³⁸ haud²³⁹ quod²⁴⁰ nos efficit coheredes?²⁴¹

²¹⁵ B1 B2 et.

²¹⁶ A *inv.* illuminatur a sole.

²¹⁷ B B1 vicinius.

²¹⁸ A ergo.

²¹⁹ A *om.*

²²⁰ B1 B2 minorum

²²¹ B recipiunt a sole.

²²² B1 quia.

²²³ B1 etc.

²²⁴ B2 demonstratur.

²²⁵ A *om.*

²²⁶ B1 *om.*

²²⁷ B2 externa

²²⁸ B Aud.

²²⁹ B quin.

²³⁰ B1 *om a ut usque ad celis.*

²³¹ B ad mansionem quietis advolans.

²³² B2 admirabile

²³³ B2 quid.

²³⁴ B1 qui

²³⁵ B *om.*

²³⁶ B1 qui

²³⁷ B1 suscipit

²³⁸ A *om.*

²³⁹ B2 aut

²⁴⁰ qui

²⁴¹ A *om. usque ad Laboravit autem.*

Qualiter Dominus natus sit ad laborem ostendit²⁴² Gn. XXXVIII²⁴³ (37, 14), ubi de Ioseph legitur: *missus de valle Ebron venit²⁴⁴ in Sichen²⁴⁵, et tandem in Dothaim ubi querentes²⁴⁶ fratres suos*. Ebron interpretatur visio sempiterna. Hec est celestis patria, in qua Deus noster²⁴⁷ visione manifesta. Abrahe²⁴⁸ venit in Sichem, quod intepretatur humerus, id est²⁴⁹ uterum beate virginis ubi²⁵⁰ labores nostros²⁵¹ assumpsit ut supponeretur²⁵² humeros²⁵³ ad portandum.

Unde²⁵⁴ venit in Dothaim, quod interpretatur defectus, id est ad crucis passionem et mortem passionem²⁵⁵ et mortem²⁵⁶. Unde querele²⁵⁷ triumphantis ecclesie compacientis eius doloribus et presencia²⁵⁸ ipsius a Iude inspirantis²⁵⁹ representatur²⁶⁰. Tob. X (10, 4), ubi Anna peregrinationem filii sui deploraret²⁶¹, dicens²⁶²: *Filii mi²⁶³ quid te²⁶⁴ misimus peregrinari²⁶⁵ lumen oculorum nostrorum*. Filius dicitur a “filos”²⁶⁶ quod est amor²⁶⁷. Christi²⁶⁸ amor patris est²⁶⁹, amor hominum et²⁷⁰ amor angelorum. Unde Psal. (67, 13): *rex virtutum dilecti dilecti²⁷¹*, id est Deus pater qui est rex virtutum et pater Christi, qui est²⁷² dilectus patri²⁷³, dilectus matri. Inde eciam canit²⁷⁴ Ecclesia: «Ihesu nostra redemptio amor et desiderium».

²⁴² B2 ostenditur

²⁴³ B1 XXXVII

²⁴⁴ B1 etc

²⁴⁵ B2 Sichem

²⁴⁶ B2 ut quereret

²⁴⁷ B1 B2 videtur

²⁴⁸ B1 B2 ab hac

²⁴⁹ B2 *add.* in

²⁵⁰ B2 ut

²⁵¹ B1 *om.*

²⁵² B1 B2 supponeret

²⁵³ B1 *om.*

²⁵⁴ B1 inde; B2 item

²⁵⁵ B1 B2 *om.*

²⁵⁶ *cf. supra.*

²⁵⁷ B1 querela B2 rele.

²⁵⁸ B1 presenciam

²⁵⁹ B1 B2 suspirantis

²⁶⁰ B2 representat

²⁶¹ B2 deplorat

²⁶² B1 B2 heu

²⁶³ B2 ut

²⁶⁴ B1 etc

²⁶⁵ B2 etc

²⁶⁶ B1 fylos

²⁶⁷ B1 B2 et

²⁶⁸ B1 Christo est.

²⁶⁹ B1 *om.* B1 B2 et amor matris.

²⁷⁰ B2 *om.*

²⁷¹ B2 *om.*

²⁷² B2 *om.*

²⁷³ B2 et

Ipsa est etiam²⁷⁵ lumen et baculus ecclesie militantis²⁷⁶ que iam cecinebat²⁷⁷ et senescebat, in terris quam in fine²⁷⁸ temporis illuminare venerat et fulcire²⁷⁹.

In hoc²⁸⁰ ambulaverunt patres nostri²⁸¹ super terram. In hoc Symeon senex invenit lumen ad regnum²⁸² gratie²⁸³ et senectutis sue nobile firmamentum unde cum spiritu venisset in templum ad hunc baculum suscipiendum. Credibile est quod baculum familiarem senibus oblivionis²⁸⁴ tradidit vel adiecit. Sequitur in auctoritate. Numquam fuisset pecunia illa pro qua²⁸⁵ misisti²⁸⁶ me sufficebat nobis paupertas suscipere²⁸⁷. Pecunia illa fuit culpa priorum parentum quam cotidie diabolus exigit cum uxuris²⁸⁸ peccatorum, et post mortem exigitur²⁸⁹ cum fenore tormentorum.

Laboravit autem Deus²⁹⁰ pro nobis²⁹¹ actionem²⁹² et passionem.

[1] ²⁹³Primo corde per ansietatem²⁹⁴ et angustiam super obstinationem iudeorum. Unde ait Mt.²⁹⁵ XVII (17, 16): *O generatio incredula e perversa quam diu apud vos ero, quam diu vos paciar*²⁹⁶.

Item per compassionem super miseris afflictorum, sicut quando misericordia motus²⁹⁷ super viduam flentem, Lc. VII (7, 12), super turbam exurientem, Mt.²⁹⁸ VIII (9, 25), super infirmorum vexatione, Mt. IX²⁹⁹ (9, 1). Ve vobis³⁰⁰ miseris ad duritiam³⁰¹ et insipientiam³⁰² cordis vestris³⁰³ quos nec propria vulnera nec aliena mala monent³⁰⁴.

²⁷⁴ B1 B2 cantat

²⁷⁵ B2 *inv.*

²⁷⁶ B1 *inv.*

²⁷⁷ A cecuciebat, B1 recuciebat

²⁷⁸ B1 finem

²⁷⁹ B2 salvare

²⁸⁰ B2 *add.* baculo

²⁸¹ B1 B2 peregrini et advene

²⁸² B2 regendum.

²⁸³ B2 *om*

²⁸⁴ B2 oblivioni

²⁸⁵ B2 *om.*

²⁸⁶ B1 B2 *add.* filium nobis peregrini.

²⁸⁷ B1 B2 *om a me usque ad* suscipere.

²⁸⁸ B1 B2 usuris

²⁸⁹ B2 exiget

²⁹⁰ B2 Dominus

²⁹¹ B2 *om*

²⁹² B1 actione.

²⁹³ B B1 B2 Et.

²⁹⁴ B1 anxietatem

²⁹⁵ B1 *om.*

²⁹⁶ B1 B2 *om a et usque ad* paciar

²⁹⁷ A B2 est.

²⁹⁸ B Mr.

²⁹⁹ B1 X

³⁰⁰ B1 nobis.

³⁰¹ B1 B2 duritia

³⁰² B1 B2 insipientia

[2] Secundo³⁰⁵ laboravit ore pro³⁰⁶ predicationem, unde Psal.(68, 4): *Laboravi clamans rauce facte faucies*³⁰⁷ propter frequentem et magnum clamorem. Iob XIX (19, 16): *Servum meum vocavi et non respondit mihi ore proprio deprecabar illum*³⁰⁸, Eccle. IX (9, 16): *Sapientia pauperis contempta*³⁰⁹ *et verba eius*³¹⁰ *non sunt audita*³¹¹.

Item³¹² laboravit pedibus per interioris³¹³ fatigationem Mt. III³¹⁴ (3, 13): *circuibat Iesus totam Galileam* tamquam bonus prelatus parriochiam suam non in equis, et in³¹⁵ veiculis³¹⁶, sed³¹⁷ nudis pedibus et acritis quod signum est³¹⁸ II Reg. XIV³¹⁹ (15, 30): *David ascendebat clivium olivarum*, id est Christus altitudinem miserationum³²⁰ *ascendens, et flens aperto*³²¹ *capite* id est occultata³²² divinitate³²³ et *nudis pedibus incedens*, unde Bernardus: «Ludebam ego foris in platea³²⁴ et in secreto regalis cubiculi insuper³²⁵ me ferebatur³²⁶ iudicium mortis»^p. Audivit hoc unigenitus eius exiit³²⁷ se patrio dyademate, sacco³²⁸ vestitus, cinere aspersus³²⁹ caput³³⁰, nudus pedes³³¹, flens et³³² evigilans³³³, quia morte dampnatus esset³³⁴ servulus eius. Intueor illum subito

³⁰³ B1 B2 nostri.

³⁰⁴ A mala.

³⁰⁵ A iterum.

³⁰⁶ A B1 B2 per.

³⁰⁷ A *om.*; B2 etc

³⁰⁸ B2 etc

³⁰⁹ B1 B2 *add. est*

³¹⁰ B2 *om.*

³¹¹ A Ela. ra

³¹² B1 *tercio.*

³¹³ A interioris; B B1 B2 itineris.

³¹⁴ B2 VI.